ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

SESSÃO SOLENE COMEMORATIVA DO 49.º ANIVERSÁRIO DA

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Magnífica Reitora da Universidade dos Açores,

Exma. Sra. Secretária Regional Juventude, Habitação e Emprego, em

representação de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional dos

Açores,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada,

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal de Ponta Delgada,

Exma. Sra. Conselheira da Secção Regional dos Açores do Tribunal de

Contas,

Exmos. Senhores e Senhoras Deputados à Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores e no Parlamento Europeu,

Exmos. Senhores Presidentes da Câmara Municipal da Horta, Nordeste

e Lagoa,

Magníficos pró-reitores aqui presentes,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Senhor Presidente do Conselho Geral,

Senhor Presidente da Direção da Associação Académica,

Ilustres professores, alunos, funcionários e comunidade académica,

Minhas senhoras e meus senhores,

Como antigo aluno desta instituição e hoje Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, é com um misto de

orgulho e responsabilidade que me dirijo a vós nesta celebração dos 49

anos da Universidade dos Açores.

Estar aqui hoje não é apenas uma oportunidade de relembrar o passado

e uma fase tão importante da minha formação e crescimento, é também

reviver a certeza de que esta casa tem sido um dos alicerces mais sólidos

do desenvolvimento da nossa Região Autónoma.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Esta instituição que, sendo única na sua essência e dispersa pelo nosso

arquipélago, é também símbolo de união, conhecimento e progresso da

Região.

Os Açores sempre foram um território de desafios, oportunidades e

conquistas.

Vivemos num arquipélago onde a geografia nos separa fisicamente,

mas onde a cultura, os valores e as ambições nos unem.

A Universidade dos Açores, através da sua tripolaridade, é o reflexo

vivo dessa unidade que supera distâncias e constrói pontes.

Esta academia tem sido, ao longo dos anos, um verdadeiro farol que

ilumina o caminho do conhecimento e do desenvolvimento dos

açorianos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

E, ao celebrarmos os seus 49 anos, estamos também a celebrar uma

conquista que se entrelaça profundamente com a sua história: a nossa

Autonomia Regional, que há quase 50 anos nos permitiu tomar as

rédeas do nosso futuro.

Não é por acaso que estas duas histórias, a da nossa Autonomia e a da

Universidade, caminham lado a lado.

Ambas são fundamentais para a afirmação da nossa identidade

enquanto Região, e são os pilares sobre os quais construímos o que

somos hoje e o que aspiramos ser no futuro.

É, por isso que, mais do que uma academia; esta instituição é um pilar

estratégico do nosso progresso, um motor que transforma desafios em

oportunidades.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

E, num tempo em que enfrentamos aquele que eu considero um dos

maiores desafios da nossa história – o desafio demográfico – esta

Universidade tem um papel central a desempenhar.

A fixação dos nossos jovens nas ilhas, a atração de talento externo e o

estímulo à inovação e investigação têm de ser a prioridade.

A Universidade dos Açores é a base sobre a qual podemos construir

soluções sustentáveis, garantindo que o conhecimento é utilizado para

mitigar a desertificação das nossas ilhas e criar um futuro robusto para

as próximas gerações.

O conhecimento é, e sempre será, a chave para liderar.

É através da ciência, da investigação e da inovação que os Açores

podem continuar a afirmar-se no mundo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Esta academia tem sido um dos principais motores deste progresso,

participando em consórcios de projetos internacionais que elevam o

bom nome dos Açores no panorama global da ciência e tecnologia.

Esta participação não apenas posiciona a nossa Região como um espaço

de conhecimento de excelência, mas também traz reconhecimento

internacional à nossa capacidade de contribuir com soluções inovadoras

e globais.

Mas esta afirmação só é possível porque investimos na qualidade da

nossa investigação e na colaboração com os melhores parceiros, desde

os parques de ciência da nossa Região até ao nosso tecido empresarial,

fortalecendo a nossa posição enquanto Região que alia a tradição à

inovação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Magnífica Reitora,

Hoje, mais do que nunca, é essencial valorizarmos as nossas

instituições, e fazê-lo significa torná-las cada vez mais próximas das

pessoas e das necessidades da nossa Região.

Acredito que valorizar é abrir portas, criar pontes, e garantir que servem

melhor quem delas precisa.

É este o caminho que procuro seguir na Assembleia Legislativa, e

acredito que é também o desafio da Universidade dos Açores: estar

aberta ao mundo, acolher novas ideias, atrair pessoas e estimular o

conhecimento.

É esta abertura, alimentada por projetos de cooperação internacional,

que permite à Universidade dos Açores afirmar-se como um farol do

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

8

saber e colocar os Açores no mapa da ciência mundial, em áreas como

o conhecimento do Mar, a Economia Azul e a sustentabilidade dos

nossos recursos naturais.

É uma oportunidade para mostrar uma vez que o nosso arquipélago,

embora pequeno em dimensão, é imenso em visão e ambição.

No entanto, o nosso olhar para o futuro também deve abraçar os setores

tradicionais que são a espinha dorsal da nossa economia.

Falo naturalmente da Agricultura, um setor tão determinante na nossa

Região.

Ainda ontem, o Fórum Económico Mundial destacou as cinco

profissões mais requisitadas atualmente, sendo a Agricultura a área

número 1.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

9

Este dado é particularmente relevante para os Açores, dada a ligação

histórica e estratégica à Agricultura.

Precisamos de investir mais neste setor, profissionalizá-lo ainda mais e

garantir que conhecimento e inovação caminham de mãos dadas com a

tradição.

Tenho conhecimento de projetos de investigação da Universidade dos

Açores nesta área. No entanto, entendo que é preciso fazer mais neste

domínio.

Precisamos de transformar a agricultura num setor moderno e inovador,

onde o conhecimento contribua para criar maior valor e potencialize os

nossos recursos naturais.

Minhas senhoras e meus senhores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

10

Permitam-me antes de terminar dirigir umas palavras aos nossos jovens,

a todos vós que aqui estudam e que olham para a Universidade dos

Açores como um horizonte de possibilidades.

O futuro está nas vossas mãos. A educação que aqui recebem é mais do

que uma ferramenta; é um compromisso.

Um compromisso com a vossa realização pessoal e profissional, mas

também com o desenvolvimento das nossas ilhas.

Sejam ousados, ambiciosos e perseverantes.

Os Açores precisam de pessoas como vós – criativas, curiosas e

dispostas a enfrentar desafios.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

11

A Universidade dos Açores é o vosso ponto de partida, mas saibam que

o conhecimento que aqui adquirirem será sempre o vosso melhor

companheiro, seja qual for o caminho que escolham trilhar.

Permitam-me terminar com um agradecimento profundo à Magnífica

Reitora desta Universidade. Quero, na sua pessoa, reconhecer todos

aqueles que, ao longo destes 49 anos, construíram e fortaleceram esta

grande instituição.

Professores, funcionários, investigadores, estudantes – cada um de vós

é parte desta história de sucesso.

E faço também um apelo. Que todos nós, como açorianos, continuemos

a investir e a acreditar nesta Universidade.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

12

Que possamos, juntos, fazer dela um símbolo ainda maior do que

significa ser Açoriano: resiliente, inovador, aberto ao mundo e

determinado a construir um futuro melhor.

Que venha o próximo ano, em que celebraremos os 50 anos da

Universidade e da nossa Autonomia Regional, com a certeza de que

estamos a caminhar na direção certa – uma direção guiada pelo

conhecimento, pela união e pela esperança.

Disse.